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Souhrn:

Tato bakalářská práce na téma Role nukleární medicíny v léčbě metastatického

onemocnění skeletu se skládá z teoretické a praktické části. Teoretická část se

zabývá principem vzniku metastáz a nejčastějšími nádory metastazujícími do

skeletu, zobrazovacími metodami, metodami nukleární medicíny a hybridními

přístroji užívanými k diagnostice skeletálních metastáz a dále popisuje možnosti

v jejich léčbě. Praktická část představuje kvantitativní výzkum formou statistického

šetření zabývajícího se druhy použitých zobrazovacích metod a kvalitativní

výzkum formou kazuistik, který doplňuje získaná statistická data.
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ÚVOD

Metastatické kostní postižení je velmi častou komplikací u pacientů

s pokročilým nádorovým onemocněním. Kostní metastázy u pacientů zhoršují

kvalitu života, jejich léčba je mnohdy nákladnější než samotná léčba primárního

onemocnění a především snižují šanci nemocného na úplné vyléčení

onkologického onemocnění. Velmi často jsou komplikovány tzv. kostními

příhodami (SRE – skeletal-related events), které výrazně zhoršují prognózu

nemocného. Patogeneze tohoto procesu není zatím zcela odhalena, proto ještě

nejsme schopni rozvoji těchto komplikací úplně předcházet. Patří mezi ně

především patologické fraktury, komprese míchy a míšních nervů, bolesti či

neurologické deficity a také příznaky spojené s hyperkalcémií. Z kostních příhod

významně zvyšují riziko úmrtí především patologické fraktury. Komplikace, které

kostní metastázy způsobují, mají významný dopad i na sociální stránku života

pacientů. Někteří z nich přestávají být soběstačnými a stávají se závislými na

pomoci okolí, eventuálně na pomoci sociálních služeb, což obnáší nemalé finanční

náklady.

V teoretické části se budu věnovat obecným principům metastatického

rozsevu v těle a stručné charakteristice nejčastějších primárních nádorů. Dále

popisuji zobrazovací metody z oboru nukleární medicíny, které slouží k jejich

detekci. Uvádím radiofarmaka, která se při vyšetřeních používají. Věnuji se hlavně

metastatické kostní nemoci u karcinomu prostaty. V závěru mé teoretické práce se

již věnuji terapii kostních metastáz prostředky nukleární medicíny, popíši

radiofarmaka užívaná v této léčbě a jejich srovnání. Uvádím zde indikace

a kontraindikace k léčbě.

V praktické části se zaměřím na roli oddělení nukleární medicíny ve FN

Plzeň v diagnostice a terapii kostních metastáz, budu kvantitativně zkoumat trend

v této oblasti, výtěžnost jednotlivých vyšetření a kvalitativně zkoumat pomocí

kazuistik výsledky léčby.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ANATOMIE SKELETU

Skelet, nosná konstrukce lidského těla je stavitelský zázrak, který poskytuje

současně maximální pevnost a pohyblivost. Každá kost má svůj specifický tvar

daný její funkcí. Kostru průměrného dospělého člověka tvoří zpravidla 206 kostí

vážících kolem 12–14 kg, což je přibližně 14 % celkové hmotnosti. Kostra zajišťuje

kromě pohybu také ochranu životně důležitých orgánů, jako jsou mozek, srdce,

plíce. Na kostru se upínají svaly a spolu s kloubním spojením kostí umožňují

pohyb těla. Důležité je, že také představuje zásobárnu vápníku a fosforu pro celý

organismus. Zcela neopominutelnou funkcí skeletu je tvorba krevních elementů

v kostní dřeni (Žofková, 2012).

1.1 Stavba kostí

Na stavbě kosti se podílejí dva hlavní typy tkáně – hutná kostní tkáň

(substantia compacta), ta je umístěna na povrchu kosti. Její stavba je upravena ve

vrstvy – lamely, jež jsou typicky uspořádány do válcovitých útvarů – osteonů

(Haversových systémů). Osteon může tvořit až dvacet lamel soustředěně

uspořádaných kolem centrálního kanálku. Mezi lamelami se nachází osteocyty.

Kost dále tvoří druhý typ tkáně – houbovitá kostní tkáň (substantia spongiosa),

tzv. kostní trámčina umístěná uvnitř kosti. Kostní dřeň (medulla ossium) je měkká

tkáň, která vyplňuje vnitřní dutiny kostí savců, a todřeňovou dutinu (cavitas

medullaris) dlouhých kostí a prostory mezi trámci houbovité kostní tkáně konců

dlouhých kostí, kde se tvoří nové krevní elementy. Je tvořena tzv. hemopoetickou

tkání (Žofková, 2012).

Kostní dřeň se v průběhu života mění z aktivní neboli červené kostní dřeně

na žlutou, kdy je tato aktivní tkáň nahrazována tukovými buňkami. Ztrátou tuku ve

stáří se žlutá kostní dřeň přeměňuje na šedou kostní dřeň. Ta také vzniká

u pacientů s nádorovým onemocněním. V dospělosti mají schopnost krvetvorby

zachovány jen některé ploché a krátké kosti, například žebra, obratle, hrudní kost

a lopata kosti kyčelní. Poslední dvě jmenované struktury se stávají místem odběru

kostní dřeně. Jedná se o tzv. trepanobiopsii za účelem diagnostickým, nebo se
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může jednat o odběr a následnou transplantaci kostní dřeně. Povrch kosti je

pokryt okosticí neboli periostem (Žofková, 2012).

1.2 Chemické složení kostí

Mezibuněčná (základní) hmota vyplňuje prostor mezi těmito kosterními

buňkami. Tvoří ji organická (živá) složka, která zajišťuje pružnost opěrné soustavy,

a anorganická složka pro pevnost a tvrdost. Organickou část tvoří především

ossein. Tato látka bílkovinné povahy obsahuje kolagenní fibrily (vlákna), které

zajišťují pružnost. Organická složka převažuje v mládí, kdy tvoří až 52 % struktury.

Ve stáří právě kvůli nedostatku osseinu, jehož je v těle přibližně jen 40 %, je kostra

křehká a doba hojení je delší. Anorganickou složku tvoří z 80–85 % fosforečnan

vápenatý, asi z 10 % uhličitan vápenatý a také hydrogenfluorid vápenatý. Vápník

je důležitý především v době růstu nebo v období přechodu (klimakterium).

Nedostatek vápníku způsobuje osteoporózu, tzv. řídnutí kostí (Žofková, 2012).

1.3 Vývoj a růst kostí, jejich cévní a nervové zásobení

Kosti se vyvíjejí již v období nitroděložního vývoje z chrupavčitého základu.

Přeměna tohoto základu na kost se nazývá osifikace. Růst kostí do délky probíhá

v místě tzv. růstových plotének, jež se se podobají denzitou spíše chrupavce než

kosti, na základě toho jsou dobře viditelné na RTG snímku. Poškození kosti

v tomto místě může mít fatální dopad na její růst. Kost dorůstá do šířky z periostu

neboli okostice. Je to pevná vazivová blána nachází se, jak již bylo zmíněno, na

povrchu kosti. Kromě fibroblastů, elastických a kolagenních vláken obsahuje cévní

pleteně a nervová zakončení. Bolest vycházející z kosti je tedy bolestí periostální.

Inervace vlastní kostní tkáně nebyla prokázána. Vyskytuje se zde také nemalé

množství osteoblastů a osteoklastů (Žofková, 2012).

Okostice zajišťuje cévní zásobení kosti, upínají se na ni svaly, umožňuje

hojení zlomenin. Kostra dozrává okolo dvacátého roku života jedince a ve věku

pětadvaceti let dosahuje tzv. vrcholu kostní hmoty (Žofková, 2012).
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1.4 Struktura kostního systému z anatomického hlediska

Můžeme ji charakterizovat ve čtyřech úrovních. Na orgánové úrovni

rozlišujeme axiální skelet (lebka, páteř, žebra, sternum) a apendikulární skelet

(kosti končetin, pánevní a ramenní pletenec, včetně klíční kosti a lopatky). Na

tkáňové úrovni rozlišujeme kompaktní a spongiózní kost, přičemž spongióza má

až 8× aktivnější metabolický obrat než kost kompaktní a obsahuje hematopoetické

buňky a množství krevních elementů. Na buněčné úrovni popisujeme osteoblasty,

které vytvářejí organickou matrix a osteocyty produkující anorganickou matrix

a osteoklasty, jež jsou zodpovědné za resorpci kostní tkáně. Na molekulární

úrovni zde popisujeme kostní tkáň, co se týká chemického složení a zastoupení

jednotlivých prvků. Skládá se z 1/3 z organické matrix, která obsahuje zejména

kolagen a glykoproteiny, a ze 2/3 z anorganické matrix skládající se z kationtů


[…]


první, druhé i třetí dávce zesílení kostních bolestí s kulminací 2. a 3. den po

aplikaci. Tento jev popisuje literatura jako tzv. „flare fenomen“ a je předzvěstí

dobrého analgetického účinku, jak již bylo popsáno v teoretické části. Pacient po

třetí dávce udává výrazné zlepšení hybnosti. Pro pokles hodnot leukocytů,

erytrocytů i trombocytů je nutná jeho korekce podáním krevní transfuze. Po čtvrté

dávce se pacient stal již plně mobilním (do té doby chodil pouze o francouzských

holích). Došlo však k potvrzení diseminace metastáz do plic. Na základě této

skutečnosti bylo revizním lékařem zdravotní pojišťovny rozhodnuto o ukončení

léčby v souladu s indikačními pravidly pro dané radiofarmakum, které byly

uvedeny v teoretické části práce. Pacient č. 4 udává po 2. aplikaci taktéž

zvýraznění kostních bolestí – jde o již popsaný „flare fenomen“, ale již po

3. aplikaci pociťuje ústup bolestí v bederní krajině. Po 6. aplikaci již bolesti

nepociťuje skoro žádné. Z výše popsaného je zřejmé, že alfa zářič Xofigo zlepšuje

kvalitu života svým analgetickým efektem a zároveň dochází ke zlepšení mobility

pacientů.
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ZÁVĚR

Bohužel lze jen konstatovat, že výskyt metastatického postižení skeletu

u pacientů, kteří jsou postižení nádorovým onemocněním, je poměrně častý.

Léčba v této pokročilé a mnohdy terminální fázi je složitá, vyžaduje péči

multidisciplinárního týmu zdravotníků a hlavně má již jen paliativní charakter.

Zobrazovací metody nukleární medicíny mají díky schopnosti zkoumat

pochody v živých tkáních na molekulární úrovni a hrají stěžejní roli v určení stádia

onemocnění a díky tomu je přizpůsobena i léčba tak, aby byla co nejefektivnější.

Ačkoliv incidence u dvou nejčastějších primárních nádorů prostaty a prsu

stoupá, křivka mortality má tendenci klesat. K tomuto faktu přispívají nesporně

moderní zobrazovací metody, které mají zásluhu v rozpoznání zhoubných

onemocnění v časných stádiích.

Zobrazovací metody jsou jednou z nejrychleji se rozvíjejících oblastí

medicíny – metody nukleární medicíny prodělaly v posledních desetiletích velmi

dynamický vývoj především v oblasti diagnostiky nejen onkologických

onemocnění. Velice zajímavé je sledovat vývoj ve slučování metod nukleární

medicíny a radiologie. Tím mám samozřejmě vznik hybridních systémů, jako jsou

například PET/CT a PET/MR.

Vývoj oboru nukleární medicíny je nasměrován k vývoji nových hybridních

systémů a nových specifičtějších radiofarmak. Velice specifickým odvětvím je

vývoj teranostických radiofarmak nezbytných při poskytování individualizované

zdravotní péče.
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Příloha č. 1 Povolení sběru informací ve FN Plzeň

Vážená paní

Zuzana Práglová

Studentka oboru Radiologický asistent

Fakulta zdravotnických studií – Katedra záchranářství, diagnostických oborů a veřejného

zdravotnictví

Západočeská univerzita v Plzni

Povolení sběru informací ve FN Plzeň

Na základě Vaší žádosti Vám jménem Útvaru náměstkyně pro ošetřovatelskou péči FN Plzeň

uděluji souhlas se sběrem informací o zobrazovacích metodách, používaných u pacientů Kliniky

zobrazovacích metod (KZM) FN Plzeň. Informace budete získávat v souvislosti s vypracováním

Vaší bakalářské práce s názvem „Role nukleární medicíny v terapii kostních metastáz“.

Podmínky, za kterých Vám bude umožněna realizace Vašeho šetření ve FN Plzeň:

• Vrchní radiologický asistent KZM souhlasí s Vaším postupem.
• Vaše šetření osobně povedete.
• Vaše šetření nenaruší chod pracoviště ve smyslu provozního zajištění dle platných směrnic

FN Plzeň, ochrany dat pacientů a dodržování Hygienického plánu FN Plzeň. Vaše šetření
bude provedeno za dodržení všech legislativních norem, zejména s ohledem na platnost
zákona č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování,
v platném znění.

• Sběr informací pro Vaši bakalářskou práci budete provádět v době Vaší, školou
schválené, odborné praxe, pod přímým vedením MUDr. Alexandera Malána,
vedoucího lékaře KZM FN Plzeň.

• Obrazové, popř. i další údaje ze zdravotnické dokumentace pacientů, které budou uvedeny
ve Vaší práci, musí být zcela anonymizovány.

• Po zpracování Vámi zjištěných údajů poskytnete zdravotnickému oddělení / klinice či
organizačnímu celku FN Plzeň závěry Vašeho šetření, pokud o ně projeví oprávněný
pracovník ZOK / OC zájem a budete se aktivně podílet na případné prezentaci výsledků
Vašeho šetření na vzdělávacích akcích pořádaných FN Plzeň.

Toto povolení nezakládá povinnost zdravotnických pracovníků s Vámi spolupracovat, pokud by
spolupráce s Vámi narušovala plnění pracovních povinností zaměstnanců, jejich soukromí, či
pokud by spolupráci s Vámi zaměstnanci pociťovali jako újmu. Účast zdravotnických pracovníků na
Vašem šetření je dobrovolná.

Přeji Vám hodně úspěchů při studiu.
Mgr. Bc. Světluše Chabrová
manažerka pro vzdělávání a výuku NELZP
zástupkyně náměstkyně pro oš. péči

Útvar náměstkyně pro oš. péči FN Plzeň
tel.. 377 103 204, 377 402 207
e-mail: chabrovas@fnplzen.cz
2. 10. 2018
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