### Posudek oponenta bakalářské práce

Studijní program Specializace ve zdravotnictví B5345
Studijní obor Radiologický asistent 5345R010
Akademický rok 2018/2019
Autor práce Zuzana Práglová
Název práce Role nukleární medicíny v léčbě metastatického onemocnění skeletu
Oponent práce Ing. Bc. Eliška Királyová
Počet číslovaných stran 66
Počet příloh 1
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 14
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 2
Počet internetových zdrojů 8
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 4
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 5
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 7
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 9
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

<b>3</b> <b>Úroveň zpracování empirické části</b> (vyplňte u práce teoreticko-empirické) <b>Maximální počet bodů</b> <b>40</b> <b>Bodové hodnocení</b>
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 5
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 4
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 4
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 3
3.7 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 3
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 2
<b>4</b> <b>Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce</b> (vyplňte <b>pouze</b> u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) <b>Maximální počet bodů</b> <b>60</b> <b>Bodové hodnocení</b>
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
<b>5</b> <b>Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi</b> <b>5</b> <b>4</b>
<b>6</b> <b>Celkový počet získaných bodů</b> <b>100</b> <b>83</b>

**Otázky, případný komentář k bakalářské práci** (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Předložená bakalářská práce se zabývá velice aktuálním tématem. Zpracování teoretické části je na dobré úrovni, členění kapitol je vhodně zvolené a obsahuje vše potřebné pro pochopení a porozumění metastatické kostní nemoci a využití významu nukleární medicíny při terapii. Úvod by měl být psán v autorském plurálu a obsahovat definovaný cíl práce, který zde postrádám. Teoretická část je psána srozumitelně, nicméně některé podstatné kapitoly by si zasloužily detailnější popis.

Zpracování praktické části by mohlo být obsáhlejší, vzhledem k množství dat, se kterými autorka pracovala. Shrnutí statistiky na pouhé tři stránky lehce snižuje náročnost, která byla na zpracování vynaložena. Kazuistiky jsou vhodně vybrané.

Diskuze by měla obsahovat interpretaci a porovnání dosažených výsledků s aktuální literaturou, není zde žádoucí popisovat obsah celé práce.

**Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):**

<b>Doporučuji</b> <b>Doporučuji s výhradou</b> <b>Nedoporučuji</b>
------------------- ------------------------------ ---------------------

**Navrhované hodnocení (napíšte výslednou známku): 2**

**Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:**

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

**Místo, datum:**

PLZEŇ

**Podpis:**